
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 126 del 09/02/2016 

 

 

AREA 4 - RISORSE UMANE -  DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 

STATISTICA 

 
Servizio contabilità del personale 

 

 

 
 

Oggetto: Costituzione  del fondo per le risorse decentrate 

dell'anno 2016.  

 

 

N° 7 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - RISORSE UMANE -  DEMOGRAFICI - ELETTORALE - STATISTICA

 



Proposta di Determinazione Numero 144 del 03/02/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - RISORSE UMANE -  DEMOGRAFICI - ELETTORALE - STATISTICA 

Servizio contabilità del personale 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DELL'ANNO 2016. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 4 

 

Richiamato l’art. 2 del  Decreto del Ministro dell’Interno del 28.10.2015, che differisce al 31 

marzo 2016 il termine per  la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 

2016; 

 

Visto l’art. 163 del D.LGS N. 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale al 5 

comma dispone che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti locali possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese:  

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il provvedimento Sindacale prot. n. 7432 del 10 Marzo 2015 mediante il quale il 

Sindaco pro-tempore Sig. Gian Franco Cappai ha confermato alla sottoscritta, le funzioni 

dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area 4 Risorse umane dal 10 

marzo 2015 al 09 marzo 2016; 

 

Premesso che:      

- le risorse destinate ad incentivare le politiche delle risorse umane e della produttività – nelle 

more dei rinnovi contrattuali previsti dal D.Lgs. n. 150/2009 – sono annualmente determinate sulla 

base delle disposizioni contrattuali e legislative, tenendo conto delle disponibilità economico 

finanziarie dell’ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati 

all’accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno: 

- le modalità di determinazione delle risorse decentrate  sono definite dagli artt. 31 e 32 del 

C.C.N.L. del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie locali, siglato il 22/01/2004 

che le suddivide in due categorie: 



� risorse stabili” aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, di competenza 

dirigenziale, le quali vengono confermate con le stesse caratteristiche anche negli anni 

successivi ed integrate secondo le disposizioni previste dai nuovi contratti di lavoro; 

risorse variabili aventi carattere di eventualità e di variabilità, annualmente modificabili e 

di competenza dell’organo politico che formula le direttive delineando gli indirizzi per la 

delegazione di parte pubblica, abilitata  alle trattative nei contratti   collettivi decentrati, in 

relazione agli obiettivi necessari al perseguimento del proprio programma di governo; 

 

 

               

Visto il comma 236 dell’art. 1 della Legge  28 dicembre 2015, n° 208 (legge di stabilità 

2016), il quale dispone che “ Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 

11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del 

trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di 

finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 

ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 

servizio, tenendo conto del “personale assumibile” ai sensi della normativa vigente”; 

 

Considerato che nell’anno 2016  la consistenza numerica del personale risulta  superiore 

rispetto a quella del 2015 pertanto non si deve procedere ad alcuna  riduzione delle risorse e 

precisamente: 

 

ANNO 2015: 

personale a tempo indeterminato in servizio al                     01.01.2015 = n. 139 unità 

personale a tempo indeterminato in servizio al                     31.12.2015 = n. 140 unità 

                                                                               media dipendenti = n. 139,5 

            ANNO 2016: 

personale a tempo indeterminato in servizio al                     01.01.2016 = n. 140 unità 

            personale a tempo indeterminato in servizio al                     31.12.2016 = n. 140  unità 

                                                                                          media dipendenti = n. 140 

 

Si evidenzia che la consistenza numerica del personale è stata determinata, in attesa di 

chiarimenti esplicativi sulla definizione di “personale assumibile “ di cui all’ultimo periodo del 

citato comma 236, secondo i dettami della circolare n. 12  del 15/4/2011 della Ragioneria Generale 

dello Stato, (mutuando di fatto per le modalità di calcolo, l’art. 9, comma 2bis, del D.L.78/2010)  

 

Tenuto presente quindi che la nuova norma pone l’anno 2015 come  punto di riferimento ai 

fini del non superamento delle risorse destinabili al trattamento accessorio del 2016; 

         

Richiamata la propria determinazione n. 1353 del 29 dicembre 2015 con la quale si 

disponeva la costituzione in via definitiva del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2015, ai 

sensi degli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, ammontante a complessivi € 405,134,57, 

oltre oneri e irap conto ente;   

 

Ritenuto di dover provvedere alla costituzione del “fondo risorse decentrate anno 2016”, 

formato dalla parte stabile (confermando le stesse risorse dell’anno 2015), e dalla parte variabile  

relativamente alla  quota proveniente da fondo unico regionale, e tenendo presente che dovranno  

transitare ancora  sul fondo sia  le  risorse variabili che specifiche disposizioni di legge destinano al 



personale (art. 15, c. 1, lett. k, lett. m del CCNL 1/4/99, ecc.), sia altre risorse che l’amministrazione 

vorrà destinare all’art. 15, c. 2 del C.C.N.L. 1/4/1999,  ecc.; 

 

Tenuto conto: 

- il Fondo delle risorse per l’anno 2016, costituito in questa fase in via provvisoria , risulta 

contenuto entro il limite del 2015; 

- che il Fondo per le risorse decentrate 2016 consente di rispettare i vigenti limiti in tema di 

contenimento della spesa del personale  per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, 

della legge n. 296/2006; 

- è stato osservato quanto disposto dal D.L. 90/2014 in ordine al contenimento della spesa del 

personale per l’anno 2015 rispetto alla media del triennio 2011/2013; 

- che il Direttore dell’Area 2 – area finanziaria e contabile – ha comunicato che “le risultanze 

del patto di stabilità per l’anno 2015 mostrano un saldo positivo, così come risulta dal monitoraggio 

semestrale inviato il 26/01/2016 alla Ragioneria  Generale dello Stato e che il predisponendo 

bilancio di previsione 2016 è improntato al rispetto del patto per l’anno in corso”; 

 

Evidenziato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 90 dell’11/6/2015 è stato approvato il piano 

triennale 2015/2017 delle azioni positive a favore delle pari opportunità; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 29/07/2014 è stato riapprovato il 

regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance del personale dipendente; 

  

Atteso che, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del CCDI anno 2016,  si provvederà 

agli adempimenti relativi al controllo sulla compatibilità dei costi,  previsti dall’art. 40-bis, comma 

1°, del D.Lgs. n. 165/30.03.2001 avente ad oggetto “Controlli in materia di contrattazione 

integrativa”; 

 

Dato atto che nelle more della stipulazione del C.C.D.I. per l’anno 2016 continueranno  ad 

applicarsi le regole indicate nel C.C.D.I. 2015  con conseguente liquidazione al personale  

dipendente dei compensi spettanti  e previsti dall’art. 17 del C.C.N.L. 1/4/99; 

 

Ritenuto necessario ed urgente provvedere quindi alla costituzione del fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2016 ed impegnare  le risorse  fino all’ammontare complessivo del fondo 

stesso, determinato, come già detto, in questa fase in via provvisoria; 

D E T E R M I N A  

 

Di costituire, in via iniziale e provvisoria per le motivazioni di cui in premessa, che si 

intendono con la presente integralmente richiamate, il fondo per le risorse decentrate per l’anno 

2016,  come da prospetto  A) allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di quantificare il suddetto fondo per l’anno 2016 in complessivi € 357.818,43 di cui              

€ 331.393,43 per risorse stabili ed € 26.425,00 per risorse variabili,  oltre oneri e irap  per               

€ 124.657,00;  

 

Di dare atto che risultano già impegnate per € 215.800,00 le risorse che si prelevano dal 

fondo  relativamente  ai trattamenti fondamentali (quali le progressioni orizzontali) ed al trattamento 

accessorio di natura fissa e continuativa (quali l’indennità di comparto da fondo), oltre oneri e irap 

per € 75.667,00; 

 



Di impegnare le ulteriori risorse del fondo stesso, pari ad € 142.018,43 per compensi oltre 

oneri e irap per € 48.990,00, con imputazione di spesa sui Capitoli PEG del Bilancio 2016 come 

riepilogata nel prospetto B) allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di destinare al Fondo Pluriennale Vincolato 2017 le risorse pari ad € 133.927,43 determinate 

in via presunta come indicato nel citato allegato B); 

 

Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01/04/1999. 

 

 Selargius, lì  03/02/2016……………………….  

 

IL DIRETTORE D’AREA 4 

RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Elisabetta Angela Pennisi) 

 



Determinazione Nr° 126 del  09/ 02/ 2016  - - - AREA 4 - RISORSE UMANE -  DEMOGRAFICI - ELETTORALE - STATISTICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 




